
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και καθορισμός του επιπέδου λειτουρ-
γίας της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 
με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

2 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου της ΒΙΤΣΟΥ 
ΜΑΓΔΑΛΗΝΗΣ, υπηρετούντος μέλους του Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Προσχολικής Εκπαίδευ-
σης της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

3 Τροποποίηση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση της Τεχνο-
λογίας και της Καινοτομίας  - Master Science in 
Technology and Innovation Management», που 
συνδιοργανώνουν η μονοτμηματική Σχολή Μη-
χανικών Παραγωγής και Διοίκησης (Μ.Π.Δ.) και η 
μονοτμηματική Σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών (Η.M.Μ.Υ.) του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης, ως προς τα άρθρα 6, 8 και 11.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2313 (1)
Σύσταση και καθορισμός του επιπέδου λειτουρ-

γίας της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 

με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1.   Τις διατάξεις των άρθρων 209, 448 και 469 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 192 του ν. 4823/2021 «Ανα-
βάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

3. Τις διατάξεις του εξηκοστού έκτου άρθρου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128) σύμφωνα με το οποίο η θη-
τεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31η-8-2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η-2-2023.

4. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση - συγκρότηση σχο-
λών» (Α’ 129).

5. Το π.δ. 310/99 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Α’ 284).

6. Την υπό στοιχεία 134183/Z1/8.8.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 468) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων για την εκλογή: α) ως Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας του Στυλιανού Κατρανίδη, 
Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών και β) ως Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας των: i) Ευγενίας Αλεξανδροπούλου, Καθη-
γήτριας πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Εφαρμοσμέ-
νης Πληροφορικής, ii) Δημητρίου Κυρκιλή, Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Βαλκανικών, Σλαβικών 
και Ανατολικών Σπουδών και iii) Δημητρίου Χανδράκη, 
Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Μουσικής 
Επιστήμης και Τέχνης, με θητεία τεσσάρων ετών, ήτοι 
από 01.09.2018 έως 31.08.2022, η οποία σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
παρατείνεται έως την ανάδειξη των νέων Πρυτανικών 
Αρχών και το αργότερο έως την 28η.2.2023.

7. Τις υπάρχουσες διοικητικές ανάγκες

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7125

74119



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74120 Τεύχος B’ 7125/31.12.2022

8. Την απόφαση της υπ’ αρ. 14/29.12.2022 συνεδρία-
σης του Πρυτανικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού του Α.Ε.Ι. και του προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
αποφασίζουμε:

Τη σύσταση αυτοτελούς διοικητικής υπηρεσίας στο 
Πανεπιστήμιο Μακεδονίας σε επίπεδο Γραφείου, υπα-
γόμενη απευθείας στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, με τίτλο «Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης 
ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες», ως εξής:

1. Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης είναι 
η εξασφάλιση της πλήρους συμμετοχής των μελών της 
πανεπιστημιακής κοινότητας, που είναι άτομα με ανα-
πηρία και άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στο 
σύνολο των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και διοικητικών 
δραστηριοτήτων που διεξάγονται από το Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας.

2. Ειδικότερα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι:
α) η υλοποίηση του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης του 

Πανεπιστημίου Μακεδονίας,
β) η υποστήριξη της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης 

του άρθρου 220 κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της,
γ) η παρακολούθηση της εθνικής και ευρωπαϊκής νο-

μοθεσίας και της στρατηγικής για τα δικαιώματα των 
ατόμων με αναπηρία,

δ) η υποστήριξη της πρόσβασης στην εκπαιδευτική 
διαδικασία, ιδίως με κατάλληλα προσβάσιμα συγγράμ-
ματα, εκπαιδευτικό υλικό και διερμηνεία, 

ε) η υποστήριξη εναλλακτικών μεθόδων εξέτασης 
των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, ανάλογα με τις ανάγκες και τις εκπαιδευτικές 
δυνατότητές τους,

στ) η παροχή ατομικών υποστηρικτικών τεχνολογι-
ών πληροφορικής και η διευκόλυνση της ηλεκτρονικής 
προσβασιμότητας,

ζ) η υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και των ατό-
μων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στη συμμετοχή 
τους στην έρευνα, σε έργα/προγράμματα που διεξάγο-
νται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), συνέδρια και ημερίδες, συνεδριάσεις οργά-
νων, φοιτητικές συνελεύσεις, καλλιτεχνικές και αθλητικές 
δραστηριότητες,

η) η διασφάλιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας για 
την επίλυση διοικητικών θεμάτων ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,

θ) η διασφάλιση και η διευκόλυνση της φυσικής πρό-
σβασης των ατόμων με αναπηρία, ιδίως με την παροχή 
υπηρεσίας μεταφοράς και συνοδείας,

ι) η ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη και καθοδήγη-
ση των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες, σε συνεργασία με το Κέντρο Ψυ-
χολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης,

ια) η συνεργασία με τους Συμβούλους Εκπαίδευσης για 
την υποστήριξη των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες,

ιβ) η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικών με την 
αναπηρία και την προσβασιμότητα υποδομών και υπη-
ρεσιών του Ιδρύματος,

ιγ) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθορί-
ζεται στον Οργανισμό του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
και σχετίζεται με το αντικείμενο της Μονάδας Ισότιμης 
Πρόσβασης.

3. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπη-
ρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ορίζεται 
ως Σημείο Αναφοράς του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
για την παρακολούθηση της εφαρμογής των σχετικών 
προβλέψεων της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για 
τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία και τη σύντα-
ξη και υποβολή στο Επιμέρους Σημείο Αναφοράς του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων του άρθρου 
71 του ν. 4488/2017 (Α’ 137) προτάσεων και νομοθετι-
κών ρυθμίσεων βέλτιστης εφαρμογής της Σύμβασης στα 
Α.Ε.Ι. και ετήσιας έκθεσης προόδου και τη διενέργεια 
διαβούλευσης με τα μέλη με αναπηρία της ακαδημαϊκής 
κοινότητας για τα παραπάνω θέματα.

4. Η μονάδα στελεχώνεται κατά προτεραιότητα από 
επιστημονικό προσωπικό με εμπειρία σε ζητήματα φυ-
σικής προσβασιμότητας, ψηφιακής προσβασιμότητας 
και αναπηρίας, άλλως με προσωπικό που εκπαιδεύεται 
καταλλήλως στα ως άνω ζητήματα.

5. Οι άλλες μονάδες του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
υποχρεούνται να συνεργάζονται με τη Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες για θέματα που εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητές της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 29284/22/ΓΠ  (2)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου της ΒΙΤΣΟΥ 

ΜΑΓΔΑΛΗΝΗΣ, υπηρετούντος μέλους του Εργα-

στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του 

Παιδαγωγικού Τμήματος Προσχολικής Εκπαίδευ-

σης της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  18 του άρθρου 8 του 

ν. 4009/2011 (Α’ 195).
2. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου 27 του 

ν. 4386/2016 (Α’ 83).
3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-7-2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74121Τεύχος B’ 7125/31.12.2022

4. Την υπό στοιχεία 127422/Ζ1/26-7-2018 (ΥΟΔΔ 463) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη του Π.Θ.

5. Τις διατάξεις του άρθρου εξηκοστού έκτου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128) και τις διατάξεις του 
άρθρου 448 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

6. Την υπό στοιχεία 4390/Ζ2/11-01-2019 (Γ’ 37) πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, για 
την μετάταξη της ΒΙΤΣΟΥ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗΣ, από τη θέση 
μόνιμου εκπαιδευτικού της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ν. Μαγνησίας, ειδικότητας ΠΕ60, σε κενή 
οργανική θέση Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας ΠΕ, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης και της δαπάνης της 
μισθοδοσίας της και σύστασης της θέσης της.

7. Την υπό στοιχεία 1637/19/ΓΠ/1-2-2019 πράξη ανά-
ληψης καθηκόντων ως Ε.Δ.Ι.Π. στο Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλίας, της ΒΙΤΣΟΥ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗΣ.

8. Την υπό στοιχεία 1657/19/ΓΠ/1-2-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για 
την ένταξη μόνιμων εκπαιδευτικών σε θέσεις Ε.Ε.Π. και 
Ε.ΔΙ.Π. στα Τμήματα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και 
η ένταξη της ΒΙΤΣΟΥ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗΣ ως Ε.Δ.Ι.Π. στο Παι-
δαγωγικό Τμήμα Προσχολικής Εκπαίδευσης της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας.

9. Την υπ’ αρ. 8697/9-12-2022 αίτηση της ΒΙΤΣΟΥ ΜΑ-
ΓΔΑΛΗΝΗΣ, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Προσχολικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας, για τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου της.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Προσχολικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρω-
πιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 7/14-12-2022 συνεδρίασή της, 
για τον καθορισμό γνωστικού αντικειμένου της ΒΙΤΣΟΥ 
ΜΑΓΔΑΛΗΝΗΣ, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, λαμβάνο-
ντας υπόψη τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών της, 
το διδακτικό ή επιστημονικό-ερευνητικό έργο της και τις 
ανάγκες του Τμήματος.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της ΒΙΤΣΟΥ ΜΑΓΔΑΛΗ-
ΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, μόνιμου μέλους του Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας 
ΠΕ, βαθμίδας Α’, του του Παιδαγωγικού Τμήματος Προ-
σχολικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
καθορίζεται ως εξής: «Εφαρμοσμένη Προσχολική Παι-
δαγωγική στην Πρακτική Άσκηση».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 29 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

    Αριθμ. απόφ. 611/04/2022 (3)
Τροποποίηση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση της Τεχνο-

λογίας και της Καινοτομίας - Master Science in 

Technology and Innovation Management», που 

συνδιοργανώνουν η μονοτμηματική Σχολή Μη-

χανικών Παραγωγής και Διοίκησης (Μ.Π.Δ.) και 

η μονοτμηματική Σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχα-

νικών και Μηχανικών Υπολογιστών (Η.M.Μ.Υ.) 

του Πολυτεχνείου Κρήτης, ως προς τα άρθρα 

6, 8 και 11.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 424/2/2016 απόφαση του Πρύτανη του 

Πολυτεχνείου Κρήτης, με θέμα «Έγκριση ίδρυσης Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση της Τεχνολογίας και της 
Καινοτομίας «Master Science in Technology & Innovation 
Management» από τη Σχολή Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης και τη Σχολή Ηλεκτρονικών Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών του Πολυτεχνείου Κρήτης» 
(B’ 1815).

2. Την υπό στοιχεία 478/31β/2018 (Β’ 4119) απόφαση 
επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση της Τεχνολογί-
ας και της Καινοτομίας «Master Science in Technology 
& Innovation Management» που συνδιοργανώνουν η 
μονοτμηματική Σχολή Μηχανικών Παραγωγής και Διοί-
κησης (ΜΠΔ) και η μονοτμηματική Σχολή Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών (ΗΜΜΥ) του 
Πολυτεχνείου Κρήτης σύμφωνα με το ν. 4485/2017.

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), όπως 
έχει τροποποιηθεί.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως και 88 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

5. Την υπ’ αρ. 4964/24.08.2022 ομόφωνη απόφαση 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 774) της Συγκλήτου του Πολυτεχνείου Κρήτης 
για τον ορισμό του Καθηγητή της Σχολής Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών Μιχαήλ 
Λαγουδάκη του Γεωργίου με ΑΔΤ Φ181356 και νυν 
Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας ως Πρύτανη του 
Πολυτεχνείου Κρήτης από την 01η.09.2022 και έως την 
ανάδειξη των νέων Πρυτανικών Αρχών και το αργότερο 
έως την 28η.02.2023.

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης (συνεδρίαση 17η/28.06.2022).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών του Πολυτεχνείου Κρήτης (συνεδρίαση 
5η/07.10.2022).

8. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (συνεδρίαση 16η/08.12.2022).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74122 Τεύχος B’ 7125/31.12.2022

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης (συνεδρίαση 611η/15.12.2022).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, σύμφωνα με τη διάταξη της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 1 του ν. 2469/1997 «Περιορισμός 
και βελτίωση της αποτελεσματικότητας των κρατικών 
δαπανών και άλλες διατάξεις» (Α’ 38), αποφασίζουμε και 
εγκρίνουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 478/31β/2018 από-
φασης της Συγκλήτου του Πολυτεχνείου Κρήτης με θέμα 
Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διοίκηση της Τεχνολογίας και της Καινοτομίας - Master 
Science in Technology & Innovation Management», που 
συνδιοργανώνουν το Τμήμα Μηχανικών Παραγωγής και 
Διοίκησης και το Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών του Πολυτεχνείου Κρήτης των 
Μονοτμηματικών Σχολών Μηχανικών Παραγωγής και 
Διοίκησης και Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανι-
κών Υπολογιστών του Πολυτεχνείου Κρήτης, ως προς 
τα άρθρα 6, 8 και 11 ως εξής:

Άρθρο 6
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ, ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ, 
ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Αριθμός εισακτέων
Από:
Ο αριθμός εισακτέων στο διατμηματικό μεταπτυχιακό 

πρόγραμμα σπουδών ορίζεται κάθε ακαδημαϊκό έτος 
από την Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. με ανώτερο όριο τα σαράντα 
(40) άτομα ανά έτος εκ των οποίων έως τριάντα πέντε 
(35) θα προέρχονται από χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και έως πέντε (5) από χώρες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Διαμορφώνεται ως εξής:
Ο αριθμός εισακτέων στο διατμηματικό μεταπτυχιακό 

πρόγραμμα σπουδών ορίζεται κάθε ακαδημαϊκό έτος 
από την Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. με ανώτερο όριο τα εξήντα 
(60) άτομα ανά ακαδημαϊκό έτος.

Τέλη φοίτησης
Προστίθεται στο τέλος της παραγράφου η εξής πρό-

ταση:
Η Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να παρέχει, σε περιπτώ-

σεις ομαδικών εγγραφών φοιτητών από φορείς του δη-
μοσίου και ιδιωτικού τομέα τόσο από χώρες της ΕΕ όσο 
και από εκτός αυτής, αναλογικές του κατά περίπτωση 
αριθμού των ατόμων, εκπτώσεις επί των προβλεπόμε-
νων τελών φοίτησης.

Άρθρο 8
ΔΙΠΛΩΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (Δ.Μ.Σ.)

Αξιολόγηση και Βαθμολογία Μαθημάτων
Από: Εάν, μέσα στις τακτές προθεσμίες, ο φοιτητής 

εκπληρώσει τουλάχιστον το 50% των απαιτήσεων

ενός μαθήματος και δεν εκπληρώσει τις υπόλοιπες για 
σοβαρούς λόγους, ο διδάσκων του μαθήματος δύναται 
να χαρακτηρίσει την επίδοσή του με την ειδική βαθμο-
λογική ένδειξη «ΜΗ ΠΛΗΡΕΣ». Η ένδειξη αυτή πρέπει 
να αντικατασταθεί οριστικά με βαθμό, μέσα σε τρίμηνη 
τακτή προθεσμία από την ημέρα της κανονικής εξέτασης 
του μαθήματος.

Διαμορφώνεται ως εξής: Εάν, μέσα στις τακτές προ-
θεσμίες, ο φοιτητής εκπληρώσει τουλάχιστον το 50% 
των απαιτήσεων ενός μαθήματος και δεν εκπληρώσει τις 
υπόλοιπες για σοβαρούς λόγους, ο διδάσκων του μαθή-
ματος δύναται να χαρακτηρίσει την επίδοσή του με την 
ειδική βαθμολογική ένδειξη «ΜΗ ΠΛΗΡΕΣ». Η ένδειξη 
αυτή πρέπει να αντικατασταθεί οριστικά με βαθμό, μέσα 
σε τακτή προθεσμία ενός (1) μηνός από την ημέρα της 
κανονικής εξέτασης του μαθήματος.

Βαθμός Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
Από:
Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η συμπλήρωση 

εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικών μονάδων η οποία επι-
τυγχάνεται με την επιτυχή παρακολούθηση 8 μαθημά-
των, την επιτυχή εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
και συνολικό βαθμό τουλάχιστον επτά και μισό (7,5).

Διαμορφώνεται ως εξής:
Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η συμπλήρωση 

εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικών μονάδων η οποία επι-
τυγχάνεται με την επιτυχή παρακολούθηση 8 μαθημά-
των, την επιτυχή εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
και συνολικό βαθμό τουλάχιστον έξι (6).

Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτη-
τών Υποχρεώσεις

Μετά την πρόταση: Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι 
υποχρεωμένοι:

Προστίθεται η φράση: Να γνωρίζουν τον Κανονισμό 
Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Διαγραφή από το Δ.Π.Μ.Σ.
Από: συμπληρώνει τρεις (3) αποτυχίες στα μαθήματα
Διαμορφώνεται ως εξής: συμπληρώνει τέσσερις (4) 

αποτυχίες στα μαθήματα

Άρθρο 11 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ανωτέρω τροποποιήσεις των άρθρων 6 και 8 έχουν 
εφαρμογή στο σύνολο των υφιστάμενων ενεργών φοιτη-
τών του Δ.Π.Μ.Σ. «Διοίκηση της Τεχνολογίας και της Και-
νοτομίας - Master Science in Technology and Innovation 
Management” του τρέχοντος ακαδημαϊκού έτους 2022-
2023 και εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 30 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΟΥΔΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071253112220004*


		2023-01-05T00:17:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




